1

外院教发〔2020〕15 号

福州外语外贸学院教学发展中心关于进一步加强线上教

学工作管理的通知

各院（部）、相关教学单位：

经统筹部署，学校已于 2月 17 日全面开展新学期线上

教学工作，在全体师生的积极参与和共同努力下，全校共开

设课程近 500 门，涉及学生 10 几万人次。为保证教学秩序，

保障教学质量，现就加强延期开学期间线上教学工作相关事

项进一步通知如下。

    一、基本原则

1.基本原则。在“停课不停教、停课不停学”的总体原

则指导下，分类实施、力保质量，认真组织好线上教学工作，

维护正常教学秩序。

2.分类实施。理论课原则上全部开课，部分实验课可以

采用国家虚拟仿真实验教学项目共享平台 ilab-x.com（在线

课程平台或者其他远程直播方式），该平台免费提供 2000

余门虚拟仿真实验课程资源，并提供在线实验教学支撑和教

福州外语外贸学院教学发展中心文件

 2

学考核管理。外教口语、体育、艺术类等课程，请相关教学

单位结合课程特点制定实施方案。

3.力保质量。线上教学应严格教学要求，切实保障教学

质量，要充分利用网络资源和技术，开展技术交流互动活动，

严格执行教学检查制度、督导及同行听课制度，一旦发现问

题立即整改。

    二、具体实施

    1.教学时间

   （1）课表执行。线上教学原则上按既定课表节次进行，

以免造成课程冲突。

   （2）授课时间。线上教学每天上、下课时间原则上按正

常教学作息时间表进行，一般不得随意缩减或拖延每节课时

长。

2.线上教学以平台为主，直播为辅助

   （1）教学平台

为便于统一管理和监控，建议各院（部）、教学单位采

用如爱课程平台的慕课堂、超星学习通、高校邦等教学平台。

教师要充分运用平台完成学生签到、提问答问、布置线上作

业等，有针对性地督促学生学习、提升教学效果。

 3

   （2）关于直播

单独的直播软件推荐使用：腾讯课堂、腾讯会议、CCtalk、

QQ 群电话、QQ 群视频、QQ 直播、超星（屏幕共享、白板演

示）等。

直播的形式主要有两种：1.教师出镜讲授；2.分享屏幕，

教师在屏幕上演示操作或播放课件。

3.线上直播教学设计

任课教师要按课程教学大纲要求制定线上授课教学方

案，制作网络授课教学课件，上传电子教学资源、电子参考

书、设计教学单元、教学互动环节、课堂测试、作业和答疑

形式等，编制教学日历（建议一个时段二节课，直播讲课总

计至少 45 分钟，其余时间可以安排互动、练习、辅导答疑

等）。

4.同一门课程原则上应使用同一个教学平台

同一门课程，课程组老师应共享教学设计和资源。课程

组应通过视频会议、电话会议等进行远程集体备课，结合课

程特点探讨线上直播教学设计，将个人智慧转为集体优势，

实现优质资源和宝贵经验的共享。

5.无法开展线上教学课程

确因课程特点、硬件条件或因疫情影响无法开展线上教

学的课程（含实验课），其中实验课程可以通过线上平台选

择适合本专业学生实验项目，利用网络通讯工具指导学生在

 4

家完成实验理论部分的预习工作，待正式开学后再进入实验

进行实验操作。针对无法开展线上教学的课程（含实验课）

请教师提出解决方案报所在各院（部）、教学单位审核，并

报教学发展中心备案。

三、教学组织要求

1．加强组织领导。教学发展中心成立线上教学技术支

持与保障工作小组，便于任课教师遇到平台操作或其他技术

等问题能及时与对口服务单位联系人联系，成员名单具体见

附件 1。各院（部）、教学单位要高度重视疫情防控期间线

上教育教学工作，切实落实教学计划，提高站位、主动作为，

实事求是、因地制宜，保证教学进度和教学质量，发现问题，

及时处理，并同步向教学发展中心报备。

2. 教师要牢固树立责任意识。所有授课教师要牢固树

立责任意识，依据教学进度计划，优化教学内容，灵活组织

学生通过网络自主学习、线上线下混合式教学、直播授课等

方式进行理论知识学习，积极主动与学生交流，做好学业指

导、落实作业布置、辅导答疑以及考查考核等环节教学工作。

3.做好网上教学巡查与督导。各院（部）、教学单位要

通过网络等，严格执行教学工作检查制度，做好网上教学巡

查与督导，发现问题、及时整改。

4.多样化在线教学解决方案。学校鼓励各院（部）、教

学单位制定多样化在线教学解决方案，充分利用线上教学优

 5

势，以信息技术与教育教学深度融合的教与学改革创新，推

进学习方式变革，保证在线学习与线下课堂教学质量实质等

效。

 5.学习材料提供。各院（部）、教学单位要尽力为学生

准备电子教材，授课教师也应充分发挥主观性和创造性，力

所能及地为学生提供电子教材、课件及辅导学习材料，提高

学生学习的积极性。

   （1）高教版第一批电子教材上线老师们可登录以下网站

进行在线查阅

http://ebook.hep.com.cn/ebooks/index.html#/

    （2）联系所订教材出版社，咨询获取电子教材或课件。

6.教师确有困难无法开展在线教学。对于确有困难不能

按期进行在线教学的教师，相关院（部）、教学单位要加强

与教师联系，做好预案，确保在线教学不空堂。

7．学生学习要求。各院（部）要组织好学生合理安排

时间学习，利用好学校图书馆电子资源、中国大学 MOOC 等

网络平台的资源和学校的在线开放课程资源，积极开展自主

学习和在线学习，积极与授课教师进行远程互动与交流，按

时完成作业，认真准备课程考核。

8.确有困难不能按期参加网络教学的学生。对于确有困

难不能按期参加网络教学的学生，相关院（部）、教学单位

 6

要加强与学生联系，做好预案并加强学业辅导，其有关学业

事宜学校将个案处理，尽可能减少对学生学业的影响。

9.毕业论文（设计）、毕业实习安排。各学院及指导教

师要根据《福州外语外贸学院教学发展中心关于 2020 届毕

业生毕业实习和毕业论文（设计）调整的指导性意见》（外

院教发〔2020〕11 号）文件通知，合理安排毕业生的毕业实

习、毕业论文（设计）教学环节，创新指导形式，加强远程

辅导，保证学生按进度完成毕业论文（设计）、毕业答辩。

10.授课抽查。教学发展中心将通过直播平台随机查看

教师的授课情况，随机抽查教学课件等教学材料，并将督导

意见反馈给相关学院。

11.教学运行情况实行日报制。各院（部）、相关教学

单位每天应上报在线教学运行情况表，并于每周五下午

18:00 前将线上教学运行周汇总表上报教学发展中心。

12.网络教学平台使用指南。相关教学平台使用手册可

从教学发展中心网站“资料下载处”教师模块中下载。

http://www.fzfu.com/jfzx/zlxz/js.htm

 7

附件：

     1.福州外语外贸学院线上教学技术支持与保障工作组

     2.各院（部）线上教学运行情况日报表

     3.各院（部）线上教学运行情况周报表

                           福州外语外贸学院教学发展中心

                                  2020 年 2 月 28 日

福州外语外贸学院教学发展中心         2020 年 2 月 28 日印发

 8

附件 1：

福州外语外贸学院线上教学技术支持与保障工作组

    为做好防控疫情期间线上教学技术支持与保障工作，充

分发挥开课单位教学主体作用，教学发展中心成立线上教学

技术支持与保障工作组，便于任课教师遇到平台操作或其他

技术等问题能及时与对口服务单位联系人联系。小组成员名

单具体如下：

    组  长：刘贤昌

     成  员：甘智平  庄少锟   杨俊惠   石  琳  曾骁昳

              陈志诚  陈佳渲  林国超  李  韵  欧文婷

             蔡素丽 吴洋洋  曹  翔   陈  钦（经管学院）

       各教学平台技术咨询人员

        爱课程：孙  凯 13600881490 QQ：149491736

        超  星: 官瑞梅 15980665248 QQ：1024383301

        雨课堂：陈栋梁 13599900273

        高校邦：黄  静 13705059228

                      福州外语外贸学院教学发展中心

                           2020 年 2 月 28 日